5.lib. quod ē hic preciū dimidij modū bla
di. 7 do altenī de terra illa p colio vini 7 fa
cio illud buc deferri 7 vendo p oeo libris
quām hic valet. remanebūt forte mibi 5
lucro reductis expensis vecture. 30. solidi
7 sic vendo colij vini quātū valet in illa
terra 7 vendo etiā hoc ipm quantum hic
valz. feci mercaturā iusta 7 nibilomin' lu
cratiā. Sed forte dicet aliquis q nō
nō possit ē iusta mercatio qua homo mer
catur qm̄ suo vicino in eadem villa. R. q
vnius indiget blado 7 supabūdāt in vino
7 alijs econverso. 7 tunc si vendat mensu
rā vini 7 de pecunia idē recepta emat mē
surā bladi lucratur. qz pro re supabūdātē
7 nō necessaria īpē acquirit rē necessariā
sibi. 7 hoc est lucru. I. ille res ex parte sua
sint equivalentes. Et similē dicendū est de
illo qui deficit in vino 7 supabūdāt in bla
do. qz predicto modo faciendo lucratur. 7
sic vñ vicinus cū alio iuste lucrat mercā
do. Dieterē forte ille qui vñ emit de
fert illud ad terrā que in blado deficit 7 lu
crabit vterq. ille te blado quod emit ma
gis qz fuisset lucrat de vino quod vēdedit
qz forte 2modi frē pōt ad terrā deficiētē
i blado qz ad terrā deficiētē i vino. 7 forte
melius scit vendere bladi qz vñ. alijs
ast econverso. 7 sic vterq. est lucrat ppter
contractū lictū cū vicino suo. Possent
etiā ponī aliqui alij modi mercationū lu
cratiāz sernata equitate iuris naturalis
te quibus dicitur infra ti. de vñtra ar. 6.
Hec ricar. quolz. z. q. 22. c. ar. i. Breuiter
aut fīm scotū 4. di. 15. q. 2. ar. 2. circa 2mu
tationē negotiatinā sunt duo attendēda
ad hoc q sit iusta. Unū est q talis 2mu
tatio sit vñlis recipublice. pnta quia vñle
est recipublice habere aliquos conservato
res rez. venaliū vbi. pmpre possint iuuen
ti ab indigentibus cas emere volentibus.
Utile etiā est recipu. habere aliquos deferē
tes ad patriā aliquā illa necessaria quib
nō abundat illa patria. Et et hoc habet
qz ille qui talia sernat 7 ad patriā alijs
in talibus deficientem apportat actu vñli
recipublice seruit. Secundū ē qz quilz fñies
recipu. 7 honesto 7 vñli ope: pñi suo labo
ri sollicitudini industrie 7 periculis corre
spondēs digne 7 iuste pōt accipere. Et ex
his patet quō sunt virtupabiles mercato
res illi qui res vñiales nec transferūt nec
seruant nec sua industria meliorant: nec
certificat aliquis alijs simplex te valore

rei emende. 6 modo emunt vt statim ven
dant. sine oibus cōditionibz istis tales a
repū. cēnt extermīnādi vel exnlādi. qz fa
ciunt quodlibet vñiale vñl vñiale carius
ementi 7 vñl vñl vñl vñl vñl vñl vñl vñl
Hec scotis ibidē. Si quis autē forte velit
inculpare negotiatorēs ppter mendacia
7 pñuria que dicitur ibi. rñdet aug. super
illud ps. Qm̄ nō cognoui latu. 2. loquēs
in psona negotiatoris sic. Ego mentior. n
negociū. possem. n. dicere sine mendacio
tanto emi. tanto vendā. si placet eme. oēs
artifices mentiūs futores agricole 7 alij
si ergo ppter mendacia futorē vel agrico
la. nō est in culpa ars futorē vel agri
cultura. ergo negotiatio culpari nō debet
pter negotiatorē mendacia. Si quis etiā
culpare velit negotiatorēs ppter cupidita
tē acquirendi. qz negotiatorēs optāt ips
caz vt ānonā quā seruauerūt carius vñ
dere possint. rñdet aug. ibidē. hoc nō faci
unt boni negotiatorēs sicut nec boni agri
cole. hec enī sunt peccata hominū nō rerū
nec negotiatio facit me malū si iniquitas
mea 7 mendaciū meū. Utrū aliquis pos
sit vendere licite rē plusq. valet. vel min
emere qz valet. R. qz nō si faciat h̄ fraude
adhibēdo. si vñ nō adhibeat frandem
tunc distinguo. qz de emptione 7 venditio
ne contingit loqui dupl. vñlo modo fīm
se. 7 fīm hoc emptio 7 venditio vident
in tructa ēē pro omni utilitate vñl vñl
dū. s. vñlus indiget re alterius 7 econuer
so. vt pñ pñbūm. i. poli. quod autē pōt coi
vilitate est inductū nō debet magis ēē in
grauamen vñli qz alterius. 7 ideo debet
fīm equitate iusticie contractus inter eos
internenire. quantitas aut rez que veniūt
in hois vñsum mensurat fīm preciū datū
ad quod inueniūt est numismā fīm pñbūm
5. cibī. 7 ideo si preciū quantitatē valoris
rei vel econverso res excedat preciū. tolle
tur equalitas iusticie. 7 ideo carins ven
dere aut vñl emere rē qz valet est fīm
se inustum 7 illicitum. Alio modo possu
mus loqui de emptione 7 venditione fīm
qz per accidens cedit in utilitatem vñli
7 detrimentum alterius. vt cum aliquis
multum indiget re aliqua. talius leditur
si careat illa. 7 tunc iustum preciū erit si
attendatur non m̄ ad rem que vendit
etiam ad dānum quod venditor inde
patitur. Et sic licet aliquid vendere plus
qz valet fīm se. licet non vendatur plus qz

valet habenti. si vero aliis innest multum ex re alteri quam emitt. ille vero qui vendit non dammificet caro non decet enim supnēdere quod utilitas que a crescit non est ex vēdēte: si ex emētis vēdēte. Nullus autē vēdēte teb̄ qd̄ nō ē suū. I. n. vēdēte possit dāmū qd̄ inde patit. ille tñ qui ex re alteri acceptra multum iunatur sponte potest vendentis aliquid superrogare: quod ad eius p̄tinet honestatē. Hoc T̄bo. z. q. 7. ar. i. c. Et Sc̄o. 4. di. 15. q. 2. ar. 2. Nota etiā q. io. q. 2. hoc ius. dicit glo. qd̄ si in venditione offeratur plus qd̄ res valcat: etiā recipere nō debet nisi iustū p̄ciū. qd̄ iustus p̄tractus nō debet facere dolū. e. de cona. per mas.

Utrū licet alicui negociando carius aliquid vendere qd̄ emitt. **N**egociari est mutationib⁹ rex insister. mutatione vero rex ē duplex ut dicit p̄bus. i. poli. una ē qd̄ p̄tinet ad hyconomicos vel politicos habentes curā te reb⁹ necessariis ad vitam comuni vel cūnūti vel etiā pūncie. et hec ē landabilis. qd̄ descriuit naturali necessitate. Alia ē que fit ppter lucrū. querēdū. et h⁹ vitupabilis. qd̄ quātū ē de se scruit cupiditati lucri. lucrū tñ quod ē talis negotiacionis finis ordinari potest ad aliquē finē necessariū vel etiā honestū. et sic negotiatio licita videtur. ut cū quis lucrū moderatū quod negotiando querit ordinat ad suē domus sustentationē vel etiā pauperē subventionē: vel etiā cū quis intendit negotiacioni ppter publicā utilitatem. ne s. necessaria ad vitā patrie osint. et lucrū cōstituit nō quasi finē sed quasi laborestū suspēndū. Si quis etiā aliquid p se emat: et postea ppter aliquā cām illud vendat: licite potest illud carius vendere. vel quia illud melioranit: aut quia p̄cū rei est mutatū finis diversitatē loci vel t̄pis: vel ppter periculū cui se exponit et laborestū quē habet: ut in tñ ferendū rē de loco ad locū. Sed obijcit qd̄ Criso. sup Mat. 21. c. dicit. Eiusmodi rex p̄parat ut integrā et imutatā vendēdo iuret: ille ē mercator qui de tēplo dei ejicit. ergo rē. R̄sidet alex. an. 3. t. 2. c. de legibus. circa. 19. actionū. ar. i. c. 2^m. qd̄ facienda est vis in hoc qd̄ dicit rē integrā et imutatā: et in hoc qd̄ dicit. ut lucret. Loquitur enim et illo negotiatore qui in negotiando itēdit lucrū tanqd̄ finē vltimū et cnpit sine labore et sollicitudine et anaricia dñitias cōgregare. vnde predictū verbū nō habet locū in eo qui negotiatur ppter p̄priā necessi-

tatē vel reipublice utilitatem: vel prīmi p̄iectatē. nec etiā in eo qd̄ vendit rē imutatā quantū ad substantiā: mutatā tñ quantū ad locū. quia talis rōne laboris et periculi licite potest querere mercedē. Nec etiā in eo qui in emēndo considerat emēte rē p̄ ricalū in seruando. quia potest deteriorari vel cremari vel furto perdi. talis enim potest mercedē querere rōne incertitudinis cūtis futuri et suspicionis periculi. vnde in emēndo non est certus ut integrā et imutatā vendendo lucret. Obijcit iterū qd̄ super illud ps. Qm̄ nō cognoui lsa. 2. dicit Lassiodorus. qd̄ negotiatio ei p̄parare vilius et distractib⁹ carius. quod xp̄us reprobanit dū hoc facientes de templo cic̄. sentētia eius ē ibi. R̄sidet ad hec t̄slex. an. vbi s. qd̄ intelligit de his dīvītib⁹ cupidis qui sibi totū forū rex venaliū accipiunt: ut postea ad libitū suū carius alijs vēdāt qd̄ in foro vendēre. et hoc faciunt de frumento et alijs rebus humane vite necessariis. tales enī sunt deo abhoiabilcs. et exēplo xp̄i ēēt ab ecclia ejiciendi. Predictis omnib⁹ consonat T̄bo. vbi s. Ad hoc nō sim Ray. qd̄ illi qui tēpore messiū bladū: ul̄ tpe vīndemie vīnū emunt vilius ut vendant carius p̄mittūt peccatū et turpe lucrū. et hoc intelligitur ut ipse postea dicit de illis qui faciunt hec nulla pensata necessitate vel utilitate sed ex sola cupiditate. granū autē peccant hoc faciendo. et cū qd̄ layci. ar. i. 4. q. 4. quicūqz tpe. et bñ consonat sup̄dictis Inno. et Hosti. et ne cle. vel mo. c. i. Et addit Ray. neutros. s. nec clericos nec laycos dico teneri ad restitutionē certe p̄sonē: s. teb̄ taie lucrū in vīlus pauperē ero gari. et idē sentit Hof. ti. de vīluris. hoc autē intelligit Rod. et filio non de necessitate. Equatur videre de vīdecimo. s. de qbusdā casib⁹ dubitabilib⁹ circa emptionē et venditionē. s. vtrū liceat alietū emere ad vitā suā vel hereditarie. i. p se et hereditib⁹ suis certā quātitatē pecunie annatū sibi reddēdā. Nō quidā dīcunt qd̄ talis p̄tractus ē illitus. quia pecunia ē ad hoc innenta ut sit mediū et p̄ciū et mensura in emptione et venditione. nō autē ad hoc ut emat et vendat: et video in tali emptione ē vīlus pecunie ad illud ad quod nō est instituta. Sed si quis vītur aliqua re ad illud ad quod non ē instituta: abutitur ea. ergo in tali emptō ē abusus. et sic ex sua forma est contractus illitus:

siue fiat hereditarie siue ad vitam pricipue
cū talis contractus nō videat posse reduci
nisi ad cōtractū mutui recipiēdi nomine
emptionis. In contractu autē mutui accipere
ultra sortē est vslura. vñ in euangelio. Mu
tui date nibil inde sprātes. Luce. 6. Quic
etia auctoritas recitat ex de vslur. vñluit
Alij vero dicunt q̄ nō ē ibi contractus mu
tui s̄ exemptionis & vēditionis. neq̄ ē ibi cō
tractus illicitus ex sua forma. quia ibi nō
emis pecunia s̄ ius percipiēdi tali quanti
tate pecunie ānuatum super bonis ipsius
vēdētis. tali autē ius nō ē pecunia: s̄ cum
inre isto quod vēdi pōt transit pecunia q̄
non pōt emi neq̄ vēdi. scut videmus q̄
ius patronatus directe non pōt emi nec
vēdi. & tamē transit in fundo pdij v̄l ville
que emis. licet alia te causa non possit vē
di ius patronatus. quia s̄ ē ānc̄l spūali.
& alia te causa pecunia vt pater ex pdictis
vñ homo pōt liceat p cētū lib̄is emere
vnū pdium & ipm posset dare alieni her
editarie vel ad vitā suā sub tali pacto. s̄. q̄
ip̄e & heredes sui obligarētūr in pretūl v̄l
ad vitā eius ad reddētū ci v̄l heredibus
eius certā pecunie sumā ānuatī mediāte
emptione & vēditione pdij ipsi. ergo cum
in cōspectu dei nō differat hoc facere me
diate vel immediate; vides q̄ liceat possit q̄s
emere ius percipiēdi quolibet āno siue he
reditarie siue ad vitā p certa quantitate
pecunie. cōtractus ergo talis non est illici
tus ex sua forma. Non ē tamē cōtractus
talis ita honestus & ita decens sicut ē con
tractus pdialis. eo q̄ nō clare vides qd ē
qd emittur in hoc cōtractu sicut in cōctu
pdiali. quia etiam in fructibus prediōnīz
ipēdimēta multa possunt accidere: & opor
tet multā sollicitudinē & labore apponere
ideo in cōtractu pdiali pōt equalitas cla
ris apparere q̄s in cōtractu in quo emis
ius percipiēdi quolz āno siue hereditarie
siue ad vitā certā pecunie sumā. Pōt etiā
ille cōtract⁹ male fieri ex parte emētis vel
ex parte vēdētis. puta quando nō sernat
equalitas iuris naturalis inter emētē &
vēdētē. te quo vide infra ti. de vsl. ar. 5. q.
.6. 7. 7. Si dicas q̄ intērio recipiēdi ultra
sortē facit vslurā. ex. de vsl. vñluit. s̄ in cō
tractib⁹ pdictis emens intēdi recipē ultra
sortē. ergo ibi ē vslura. V̄. q̄ prima pōsi
tio est vera in contractibus mutui. in sup
dictis autem contractibus non ē mutuū
sed emptio & venditio. Nec R̄ ic. quolz. z.

q.22.ar. 4. Sed dubitatur super predi
ctis. dictum enim est q̄ quando in empti
one est notabilis excessus preceū super reū
emptam vel rei empte super preciū. ita q̄
clarū est ibi emētē vel venditentem notabi
liter ledi per cōparationē ad rem emptam
contractus est illicitus. sed quando emēt
hereditarie vel prediū vel ius percipiēdi
certam quantitatē pecunie quolibet anno
est notabilis excessus rei empte super pre
ciū. quia valor fructū quos p̄cipit emēt
& cūs successores incōparabiliter excedit
preciū ab ipso emente datū. ergo talis cō
tractus est illicit⁹. V̄. ius naturale dicit
q̄ homo id quod emēt magis diligat sibi
q̄s filio: & magis filio q̄s nepoti: & magis
nepoti q̄s p̄nepoti. vnde nullū ius natura
le nec etiā positū dicitur q̄ emens istam
rem hereditarie tantum pro ea teneat da
re quantum probabile est q̄ ipse & ei⁹ suc
cessores debeat inde percipere. quia sicut
illud quod emittur hereditarie non possit
bū cadere sub estimatione. sed cōsiderando
quantū ipse emens diligere debet rē quā
ipse emit pro se & heredibus suis vñq̄ ad
aliquē gradū determinatū. & simul etiam
pensando quātū preciū quod emens dat
cē potest vtile videnti & heredibus suis
vñq̄ ad aliquē gradū determinatū debet
emens p̄procionare preciū rei empte. & sic
contractus est licitus. quia res emēt quā
tum valet. vel saltem nō appetet ibi aliq̄s
notabilis excessus. Hecc̄ar. vbi supra.
ar. 7. Sed pone q̄ mulier v̄gintiquin q̄
āno reditū ad vitaz emat pro precio
tali q̄ infra octo annos recipiat sortē. num
quid talis contractus est licitus. V̄. q̄ nō
talism enim mulier licet mori posset infra
octo ānos: tamē clarū ē & probabilius q̄
vñmre rebeat in duplo. quia hoc frequen
tiss accidit. q̄ autē mulier. 25. an. sana infra
octo ānos moriat raro accidit. & sic ē clāp
in tali cōtractu q̄ emens probabilius habet
notabiliter partē meliorē. & ideo salvo me
liori iudicio credo q̄ talis cōtractus ē illi
citus. nisi mulier illa cēt infirmitat⁹ gra
uata. vel tot periculis exposita q̄ nō clare
videt qd hōp ēt probabili⁹. s. an ipam
vñmre p tantū tempus q̄ vñdētē nota
biliter ledēretur finē exigētā rei vēdētē.
aut eam mori infra octo ānos. vel nisi ali
quod p̄babile periculū ēt te impedimentū
solutois rei empte. tantū n. periculū posset
ēt te impedimentū supēniente rei empte q̄